
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 32 / 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) nel giorno 22 dicembre si è riunito, alle ore 8.45, il Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Antonio Cristian Azzalini  Vicepresidente  in collegamento video 

3 Giordana Caelli Consigliera assente 

 

Assume la presidenza il Presidente Giovanni Gianotti. 

 

Assiste in qualità di segretario il Direttore Massimo Lazzarini, coadiuvato dalla dott.ssa Marta Alice Del 

Dosso per la redazione del verbale. 

Il Presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza della maggioranza del Consiglio, dichiara la 

riunione validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine 

del giorno: 

 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI ESERCIZIO STRAORDINARIO DEL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE NEL PERIODO DAL 6 FEBBRAIO 2026 AL 22 FEBBRAIO 2026 IN OCCASIONE DELLO 

SVOLGIMENTO DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE dal 6 al 22 febbraio 2026 si svolgeranno a Bormio e a Livigno le Olimpiadi invernali 2026 e 

che in base alle analisi presentate dalla Fondazione MiCo 2026 e dalla Regione Lombardia si è reso 

necessario lavorare alla redazione di un piano di potenziamento del servizio di trasporto pubblico locale 

(TPL) su gomma di adduzione ai siti di gara;  

 

RILEVATO CHE l’attività di programmazione e realizzazione dei servizi di trasporto pubblico locale rientra 

tra le competenze dell’Ente di governo di ciascun bacino e che i servizi di TPL principalmente interessati al 

potenziamento di competenza di questa Agenzia sono quelli insistenti sull’area del Tiranese e Bormiese 

oggetto del contratto sottoscritto tra l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. e la Provincia di Sondrio in data 

6 settembre 2011 e registrato al repertorio n.  4495, e il servizio urbano del Comune di Bormio sottoscritto 

con l’azienda Società Cooperativa Trasporti Bormio (CTB) in data 31 ottobre 2006, registrato al repertorio 

comunale al n. 2665, per i quali si è resa necessaria la definizione di uno specifico programma di esercizio 

integrativo e modificativo del vigente PDE; 
 

ATTESO CHE, a partire dal dicembre 2024, con Regione Lombardia, la Fondazione MiCo 2026 e le predette 

aziende è stato attivato un tavolo operativo, i cui esiti sono agli atti, volto alla definizione dell’offerta di 

trasporto pubblico locale aggiuntivo sulla base degli scenari di domanda ipotizzati dalla Fondazione MiCo e 

da Regione Lombardia, e considerato il complesso dei servizi di trasporto su ferro e gomma di prevista 

attivazione per le Olimpiadi; 

 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dal decreto legge 11 marzo 2020 n. 16 “Disposizioni urgenti per 

l'organizzazione e lo svolgimento dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle 

finali ATP Torino 2021 - 2025, nonché in materia di divieto di attività parassitarie” convertito con mod. dalla 

L. 8.5.2020 n. 31, al terzo Considerato del preambolo recita “Considerato che l'eccezionale afflusso di 

delegazioni di atleti, tecnici, rappresentanti del Comitato Olimpico Internazionale, del Comitato 

Internazionale Paralimpico e di entità loro collegate, nonché di visitatori, spettatori e turisti nei territori 

interessati dai Giochi invernali in Lombardia e in Veneto, richiede l'avvio straordinario e urgente di azioni, 

programmi e interventi essenziali e connessi, relativi anche alla mobilità, all'accessibilità e alla sostenibilità 

ambientale, finanziaria e sociale”; 

 

DATO ATTO CHE il Prefetto di Sondrio ha istituito il tavolo tecnico Mobilità e Viabilità nel quale l’Agenzia è 

stata chiamata a rappresentare le esigenze necessarie alla corretta regolazione e pianificazione dei servizi di 

trasporto pubblico locale e in cui sono stati illustrati a grandi linee gli obiettivi e le modalità dei 

potenziamenti previsti; 

 

CONSIDERATO CHE, con Regione e Fondazione, con il supporto delle aziende esercenti, sono state 

analizzate tutte le necessità e possibilità di collegamento tra Sondrio, Tirano, Bormio e Livigno ed è stato 

redatto congiuntamente un programma di esercizio speciale ed aggiuntivo, reso pubblico nelle sue linee 

generali il 9 ottobre 2025 e meglio dettagliato nell’allegato 1 della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che con le aziende gestrici dei servizi verrà sottoscritto apposito addendum contrattuale; 

 

TENUTE in debito conto le risultanze del tavolo prefettizio e degli impegni presi in quella sede dall’Agenzia 

e dagli altri soggetti interessati allo sviluppo dei potenziamenti del TPL; 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO di quanto disposto dall’art. 1 c. 248 della L. 30/12/2024 n. 207 (Finanziaria 2025) che 

dispone “Al fine di potenziare il servizio di trasporto pubblico locale e di garantire l’accessibilità complessiva 

dei territori interessati dai Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano-Cortina 2026, è autorizzata la spesa 

di 25 milioni di euro per l’anno 2026 in favore delle regioni interessate dallo svolgimento degli eventi 

sportivi e delle province autonome di Trento e Bolzano. Con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui 

all’articolo 8 del D.Lgs. 28/8/1997 n. 281, sono stabiliti i criteri di ripartizione delle risorse di cui al primo 

periodo sulla base delle esigenze di mobilità connesse agli eventi sportivi medesimi.”; 

 

TENUTO in debito conto che, durante i lavori di redazione del programma, la Regione Lombardia ha più 

volte significato che, nell’importo di finanziamento ministeriale di cui sopra, potranno trovare copertura 

tutte le spese di natura corrente connesse al servizio e che verranno proposte al competente Ministero dei 

Trasporti le modalità di erogazione del finanziamento, per tranche, che possano essere coerenti con le 

necessità manifestate per il programma di esercizio speciale in argomento; 

 

RICHIAMATE le comunicazioni informali con la Regione Lombardia e in particolare le @mail in data 20 e 

27 novembre 2025 con le quali veniva trasmessa la bozza del Programma di Esercizio potenziato 

concordato e sinteticamente di seguito rappresentato: 

 

a) Percorrenze aggiuntive e i costi generati dalle stesse per il periodo 6 - 22 febbraio 2026 

 

 
Linea Totale km 

Perego 

A070 TIRANO - BORMIO 41.174,00 

A072 BORMIO-LIVIGNO 20.400,00 

A073 BORMIO-SANTA CATERINA 13.311,00 

A076 BORMIO-VALDISOTTO 3.570,00 

A075 BORMIO-LE MOTTE  2.040,00 

A061 TIRANO - APRICA - EDOLO 23.256,00 



 

 

A060 TIRANO - TRESENDA – TEGLIO 
Variazione chilometrica stimata  

6.188,00 
14.322,00  

CTB 
304 LINEA ROSSA 1.234,20 

305 LINEA VERDE 972,40 

  126.467,60 

 
b) i costi aggiuntivi rendicontabili indispensabili per adeguare le organizzazioni aziendali alle necessità 

connesse all’effettuazione del programma di esercizio potenziato, indicativamente ammontanti ad 

€ 127.000,00. 

 

VISTA la nota prot. 2260 del 22 dicembre 2025 con la quale Regione Lombardia comunica di aver 

trasmesso la quantificazione del predetto PDE al Ministero dei Trasporti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO in attesa dell’adozione del citato Decreto Ministeriale di riparto ed assegnazione 

alle Regioni delle specifiche risorse per il potenziamento del TPL in occasione dell’evento sportivo e della 

conseguente assegnazione a questa Agenzia da parte della Regione, assicurare con risorse proprie la 

copertura delle spese di cui al punto b) predetto al fine di permettere il sollecito avvio delle attività 

propedeutiche all’effettuazione del PDE potenziato; 

 

PRESO ATTO che al tavolo prefettizio è stato rappresentato ed assunto che: 

a) è stato definito che il programma di esercizio potenziato non corrisponderà alle specifiche esigenze 

dei servizi di trasporto ordinariamente svolti in periodo invernale scolastico e pertanto, seppur 

parzialmente o per alcune località servite, sarà necessario il ricorso a forme di didattica a distanza 

per alcuni istituti di istruzione secondaria superiore; 

b) principalmente in Alta e Media Valtellina e, se pur parzialmente per altri territori, le scuole superiori 

di secondo grado saranno chiamate a valutare l’attivazione di forme di didattica a distanza per gli 

studenti che nel servizio potenziato non troveranno piena rispondenza alle necessità di trasporto 

casa – scuola; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, PERTANTO, a seguito dell’adozione del presente atto, che l’Agenzia: 

• inviti le aziende a svolgere una capillare attività informativa all’utenza mediante comunicazione al 

pubblico, sui siti aziendali e con ogni altra forma ritenuta idonea, comunicando l’orario dei servizi 

che sarà in essere dal 6 al 22 febbraio 2026; 

• provveda a trasmettere il presente atto a sua Eccellenza il Prefetto, alla Regione Lombardia ai 

Sindaci dei territori coinvolti ed agli istituti superiori della Provincia di Sondrio nonché, se 

necessario e utile, attivare prima dell’avvio del PDE potenziato, specifici tavoli di confronto con gli 

istituti coinvolti;  

 

RITENUTO OPPORTUNO delegare il direttore con proprio atto a definire nel dettaglio tutte le attività 

necessarie e connesse all’attuazione del presente atto autorizzandolo altresì all’adozione di atti di 

integrazione e modifiche purché di carattere non sostanziale; 

 

VISTE le competenze del Consiglio di amministrazione previste dallo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2026 – 2028 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 9 del 9 dicembre 

2025; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Programma di Esercizio potenziato per il periodo olimpico, come meglio specificato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e sinteticamente di 

seguito rappresentato: 



 

 

 

a) Percorrenze aggiuntive e i costi generati dalle stesse per il periodo 6 - 22 febbraio 2026 

 

 
Linea Totale km 

Perego 

A070 TIRANO - BORMIO 41.174,00 

A072 BORMIO-LIVIGNO 20.400,00 

A073 BORMIO-SANTA CATERINA 13.311,00 

A076 BORMIO-VALDISOTTO 3.570,00 

A075 BORMIO-LE MOTTE  2.040,00 

A061 TIRANO - APRICA - EDOLO 23.256,00 
A060 TIRANO - TRESENDA – TEGLIO 
Variazione chilometrica stimata  

6.188,00 
14.322,00  

CTB 
304 LINEA ROSSA 1.234,20 

305 LINEA VERDE 972,40 

 KM 126.467,60 

 COSTO € 367.009,31 

 
b) i costi aggiuntivi rendicontabili indispensabili per adeguare le organizzazioni aziendali alle necessità 

connesse all’effettuazione del programma di esercizio potenziato, indicativamente ammontanti ad 

€ 127.000,00. 

 

2. di dare atto che la copertura delle spese di cui al punto b) verrà garantita dall’Agenzia attingendo al 

fondo Olimpico appositamente costituito tra le voci del Bilancio Previsionale 2026 - 2028; 

3. di dare atto che al tavolo prefettizio è stato rappresentato ed assunto che: 

- è stato definito che il programma di esercizio potenziato non corrisponderà alle specifiche 

esigenze dei servizi di trasporto ordinariamente svolti in periodo invernale scolastico e pertanto, 

seppur parzialmente o per alcune località servite, sarà necessario il ricorso a forme di didattica a 

distanza per alcuni istituti di istruzione secondaria superiore; 

- principalmente in Alta e Media Valtellina e, se pur parzialmente per altri territori, le scuole 

superiori di secondo grado saranno chiamate a valutare l’attivazione di forme di didattica a 

distanza per gli studenti che nel servizio potenziato non troveranno piena rispondenza alle 

necessità di trasporto casa – scuola; 

4. di invitare le aziende a svolgere una capillare attività informativa all’utenza mediante comunicazione 

al pubblico, sui siti aziendali e con ogni altra forma ritenuta idonea, comunicando l’orario dei servizi 

che sarà in essere dal 6 al 22 febbraio 2026; 

 

5. di delegare il direttore con proprio atto a definire nel dettaglio tutte le attività necessarie e 

connesse all’attuazione del presente atto autorizzandolo altresì all’adozione di atti di integrazione e 

modifiche purché di carattere non sostanziale; 

6. di trasmettere copia della presente a sua Eccellenza il Prefetto di Sondrio, alla Regione Lombardia, 

alla Provincia di Sondrio, ai Comuni interessati, agli istituti superiori di secondo grado;  

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, con separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 



 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Massimo Lazzarini 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


